Τότε — μετ' ἐμοῦ. Φανερώτερον ἐξαγορεύει
τὴν ἀθένησιν τῆς φύσεως, ὡς ἄνθρωπος. Τὸ δὲ,
Ἔως θανάτου, ἀντὶ τοῦ, ὡς ἐν θανάτῳ. Γρηγορεῖν
δὲ μετ' αὐτοῦ κελεύει παραμυθίας ἕνεκεν, ὡς ἔθος
τοῖς ἐν περιστάσεσιν. Εἶτα καὶ τούτους ἀφῆσιν ἐκεῖ,
καὶ μόνοι; ἀπεισιν εἰς τὴν προσευχὴν.

Καὶ προελθὼν — αὐτοῦ. Λουκᾶς δὲ καὶ τὸ μέ-
τρον τοῦ διαστήματος; εἶπεν, ὅτι ἀπεσπάσθη ἀπ'
αὐτῶν ὡς λίθου βολῆν.

Προσευχόμενος — ὡς σὺ. Εἰπὼν μὲν ὅτι *Εἰ δυ-
νατόν ἐστι, παρελθέτω ἀπ' ἐμοῦ τὸ ποτήριον* D
τούτο, ἔδειξε τὴν ἀνθρωπίνην δειλίαν, ποτήριον
λέγων τὸ τοῦ θανάτου· εἰπὼν δὲ ὅτι *Πλὴν οὐχ ὡς*
ἐγὼ θέλω, ἀλλ' ὡς σὺ, ἐδίδαξεν ὅτι καὶ τῆς φύσεω;
ἀνθελκούσης χρὴ ἔπεσθαι τῷ θελήματι τοῦ Θεοῦ,
καὶ προτιμᾶν αὐτὸ τοῦ ἰδίου θελήματος, ὡς λυσιτελέ-
στερον. Τὸ δὲ, *Πλὴν οὐχ ὡς ἐγὼ θέλω, σαφέστερον*
ὁ Λουκᾶς ἀπήγγειλεν, εἰπὼν, *Πλὴν μὴ τὸ θέλημά*

Vers. 35. *Similiter* — *dixerunt*. Imitantes et ip-
Petrum.

Vers. 36. *Tunc* — *illic* Solus abit ad orationem,
docens oportere eum qui ferventer oraturus est,
solitarium orare.

† † Ut homo precabatur, docens homines in
tentationibus precari et ad Deum intendere men-
tem atque ardentius ejus implorare auxilium.

Vers. 37. *Et assumpto* — *mæstus esse*. † † Est
timor quidam secundum naturam, cum animus
non vult disjungi a corpore, propter insitam ei
in principio a Creatore compassionem et con-
junctionem. Est vero etiam timor contra natu-
ram qui ex neglectu sanæ rationis et infidelitate
B oritur, veluti, cum quis nocte timet, propter spe-
ctra aut sonitus. Hunc timorem autem, qui contra
naturam est, Christus non habuit.

Non ad orationem eos assumpsit, sed antequam
oraret, ut seorsim separatis ab aliis discipulis
suam ostenderet tristitiam. Marcus autem dicit,
quod cepit exvavescere, id est timere⁴¹. Permisit
enim naturæ pati quod suum erat. Ἀδημονεῖν
autem (pro quo *mæstum* esse vertimus) significat
nunc acerbo esse animo. Mæstitiam itaque et
animi acerbiterat demonstrat: ostendens quod
sicut omnino Deus est, ita omnino homo est:
proprium est autem humanæ naturæ mæstitiam
pati propter mortem, maxime violentam, hancque
timere. Solis autem his demonstratur, ut qui soli
spectatores fuerant divinæ gloriæ ipsius in trans-
figuratione, et qui magis inter omnes poterant
non turbari aut decidere.

Vers. 38. *Tunc* — *meum*. Manifestius naturæ
pauddit infirmitatem tanquam homo. Quod autem
ait: *Usque ad mortem*, tantumdem est ac si dicat,
Sicut in morte. Vigilare vero secum jubet eos
consolationis gratia, sicut moris est in afflictio-
nibus. Deinde etiam hos ibi relinquit, et solus abit
ad orandum.

Vers. 39. *Et progressus* — *suam*. Lucas vero
etiam spatii dixit mensuram, quod avulsus
est ab eis quantum jactus est lapidis⁴².

Vers. 39. *Orans* — *sicut tu*. Dicens: *Si possibile*
est, transeat a me poculum istud, humanum de-
monstravit timorem, poculum vocans mortem.
Dicens autem, *Verumtamen non sicut ego volo*,
sed sicut tu, docuit quod, natura licet retrahente,
sequi oporteat Dei voluntatem, illamque propriæ
voluntati præponere, tanquam maxime utilem.
Quod vero ait: *Verumtamen non sicut ego volo*,
sed sicut tu, planius retulit Lucas dicens: *Ve-*

⁴¹ Marc. xiv, 35. ⁴² Luc. xxii, 41.

Variæ lectiones et notæ.

(48) Hæc uterque codex habet in margine, A qui-
dem paulo inferius, B hoc loco. Car. l co Henten-
nius.

(49) Etiam hæc uterque habet in margine. Apud
Hentenum non legitur.

rumtamen non mea voluntas, sed tua fiat ⁵⁰. Marcus autem dicit quod orabat ut, si possibile esset, transiret a se hora, videlicet mortis. Et quod dicebat: *Abba Pater, omnia tibi possibilia sunt, transfer poculum hoc a me, sed non quod ego volo, sed quod tu* ⁵¹. Dicitio *Abba* Hebraica est, significans idem quod *Pater*; ideo quoque sua interpretatio appositae est. Quod autem additur, *Sed non quod ego volo, sed quod tu*, defectiva oratio est; deficit enim, *Fiat*, nam completa oratio est: *Fiat non quod ego volo, sed quod tu*.

Apud Lucam vero scriptum est: *Pater, si vis transferre poculum hoc a me* ⁵²; et similiter est oratio defectiva; deficit enim, *Transfer*. Ut homo autem dicebat, *Si possibile est, hoc est*, Quatenus fieri potest; humanum est enim timere (ii). Verisimile est autem omnia per partes dicta esse. Solemus enim in precationibus unum et idem vario modo dicere.

Vers. 40. *Et venit — sic? Sic* per modum interrogationis legendum est; pudore namque affecti cum. Atqui etiam alii dormiebant. Sed hunc vehementius objurgavit tanquam magis temerarium, dicens: *Sic te promisisti facturum?*

Vers. 40. *Non — mecum? Mecum* mori promisistis, et non potuistis una hora vigilare mecum? Marcus autem ait dixisse Petro: *Simon, dormis? Non potuisti una hora vigilare* ⁵³? Praecipue enim ad illum direxit sermonem, deinde etiam ad alios.

Vers. 41. *Vigilate — tentationem*. Non vobis ipsis confidatis, neque magna promittatis, sed attendite et orate ne intretis in tentationem. Quidam vero tentationem interpretantur hic de negatione.

Vers. 41. *Spiritus quidem — infirma*. Anima quidem prompta est et audenter accedit periculum; caro vero cum infirma sit, formidat, nec adeo constans est; ideo convenit ne promptitudinem animae attendentes insolescant, sed carnis infirmitatem advertentes modesti sint.